CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc.CEE nº 1380/64

INTERESSADO: Faculdade de Farmácia e Odontologia de Ribeirão Preto

ASSUNTO: Recontratação de Lúcio Celso Gosuen, como Professor-Assistente

Doutor, junto ao Departamento de Diagnóstico e Cirurgia

RELATOR: Conselheiro Luiz Ferreira Martins

PARECER CEE Nº 1511/74, CTG, Avprov.em 17/7/74; Comunicado ao

Pleno em 24/07 /74. (Proc.CEE nº1380/64)

I - RELATÓRIO

Histórico O Sr. Diretor da Faculdade de Farmácia e Odontologia de Ribei-

rão Preto, com manifestação favorável dos órgãos colegiados, solicita a

recontratação de Lúcio Celso Gosuen para exercer as funções de Professor

-Assistente Doutor, junto ao Departamento de Diagnóstico e Cirurgia (dis-

ciplina Cirurgia) daquela Escola.

FUNDAMENTAÇÃO: Analisando as atividades desenvolvidas pelo elemento pro-

posto, com especial atenção àquelas relativas ao último período de con-

trato, verifica-se que, a par das atribuições didáticas, freqüentou 5

cursos de extensão, ministrou várias conferências e participou de congres-

sos científicos sobre a sua especialidade. Integrou comissões para sele-

ção de funcionários e bancas examinadoras de concursos de doutoramento;

publicou 1 trabalho. Responde pela chefia do Departamento interessado

desde 8/2/74.

II - CONCLUSÃO

Favorável à recontratação de Lúcio Celso Gosuen para exercer as

funções de Professor-Assistente Doutor, junto ao Departamento de Diagnós-

tico e Cirurgia (disciplina Cirurgia) da Faculdade de Farmácia e Odonto-

logia de Ribeirão Preto.

São Paulo, 4 de julhO de 1974

a) Conselheiro Luiz Pereira Martins - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Vo-

to do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amélia

Americano Domingues de Castro, Luiz Ferreira Partins, Olavo Baptista Fi-

lho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,

Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 17 de julho de 1974

a) Cons. Oswaldo Aranha Bandeira de Mello

Presidente em Exércicio